[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

        Ofício nº 1055/2011-GAB.

                  11

PROJETO DE LEI Nº 446/2011
OFÍCIO Nº 1.055/2011 - GAB., DE 13.10.2011
SÚMULA: Altera a Lei Municipal nº 10.839, de 21 de dezembro de 2009 - Plano Plurianual - PPA 2010-2013, para o exercício de 2012 e altera a Lei Municipal nº 11.266, de 18 de julho de 2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2012.
Londrina, 13 de outubro de 2011.

    Homero Barbosa Neto

          PREFEITO DO  MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.
PROJETO DE LEI Nº 446/2011
SÚMULA: Altera a Lei Municipal nº 10.839, de 21 de dezembro de 2009 - Plano Plurianual - PPA 2010-2013, para o exercício de 2012 e altera a Lei Municipal nº 11.266, de 18 de julho de 2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2012.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I:
Art. 1º Para efeitos do disposto no art. 8º, inciso IV, da Lei nº 10.839, de 21 de dezembro de 2009 - Plano Plurianual - PPA 2010-2013, passam a integrar, a referida Lei, em todos os seus Anexos:

I - as Ações/Metas incluídas nos Programas de Governo constantes do Anexo I desta lei;

II - as Ações/Metas alteradas referentes aos Programas de Governo constantes do Anexo II desta lei;
III - as Ações/Metas excluídas referentes aos Programas de Governo constantes do Anexo III desta lei.

Art. 2º As Ações/Metas constantes dos Anexos I, II e III desta lei, ficam automaticamente inseridas, alteradas e excluídas da Lei Municipal nº 11.266, de 18 de julho de 2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2012, especificamente no Anexo de Metas e Prioridades da Administração Municipal.
Art. 3º As Ações/Metas constantes do Anexo IV desta lei, ficam inseridas na Lei Municipal nº 11.266, de 18 de julho de 2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2012, especificamente no Anexo de Metas e Prioridades da Administração Municipal.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa alterar a Lei Municipal nº 10.839, de 21 de dezembro de 2009 - Plano Plurianual - PPA 2010-2013, para o exercício de 2012 e alterar a Lei Municipal nº 11.266, de 18 de julho de 2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2012.

O presente Projeto de Lei consiste em introduzir alterações nos Instrumentos de Planejamento do Município, visando:

( Atender aos anseios da população, custeados pela captação de recursos junto à União e ao Estado, através de Convênios e outras Transferências Voluntárias previstos na Proposta Orçamentária para 2012.

( Atualizar a Estrutura Orçamentária utilizada na elaboração do Plano Plurianual, com a inclusão de Unidades Orçamentárias e Programas de Trabalho para o exercício de 2012, a fim de atender o Sistema de Informações Municipais do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que exige que todo Programa de Trabalho constante da Lei Orçamentária tenha, no mínimo, uma Ação correspondente no Plano Plurianual - PPA. As adequações do PPA estão demonstradas nos Anexos I, II e III.

( Também adequar a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012, de acordo com os Anexos I, II, III e IV desta Lei.

As adequações necessárias serão realizadas nos Programas de Governo abaixo relacionados:

Programa 0000 - Operações Especiais

As adequações relacionadas ao Programa 0000 -Operações Especiais, visam atender às alterações no Plano de Contas do Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal - SIM-AM, conforme disposto na Instrução Técnica do TCE/PR nº 20/2003 - Nota 01 - Plano de Contas Municipais SIM-AM - 2012, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que traz em sua redação:

“... a improcedência de utilização de elementos de despesa que representem gastos efetivos na Função 28 - Encargos Especiais. O inverso também é impróprio. Ou seja, a classificação de despesas típicas do grupo Encargos Especiais em funções ativas (aquelas que participam na agregação, manutenção ou formação de um produto ou serviço). São os casos da despesa com devolução/restituição de saldos de convênios e congêneres, as Indenizações e Restituições, ou Sentenças Judiciais, que nada contribuem para a manutenção operacional ou aquisição de novos produtos ou serviços. Assim, sua classificação deve ocorrer no tipo de atividade “0” e Subfunção 846 - Outros Encargos Especiais, da Função 28”.

Sendo o Programa 0000 composto por Ações que nada contribuem para a manutenção operacional ou aquisição de novos produtos ou serviços e, praticamente, é o único Programa que está presente em todos os Órgãos da Administração Direta e Indireta, bem como no Poder Legislativo, estamos procedendo às alterações abaixo relacionadas:

Órgão: 01 - Câmara Municipal de Londrina

Unidade: 010 - Coordenação Geral

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - CML

Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SMAA

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - SMAA

Órgão: 16 - Secretaria Municipal do Idoso

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SMI

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - SMI

Unidade: 020 - Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - FMDI

Órgão: 20 - Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

Unidade: 010 - Coordenação Geral - ACESF

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - ACESF

Órgão: 22 - CAAPSML - Plano de Saúde do Servidor Municipal

Unidade: 010 - Plano de Assistência à Saúde

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - CAAPSML Saúde

Órgão: 23 - CAAPSML - Plano de Previdência Social

Unidade: 010 - Fundo Financeiro

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - CAAPSML - Fundo Financeiro

Órgão: 24 - CAAPSML - Órgão Gerenciador

Unidade: 010 - Órgão Gerenciador

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - Órgão Gerenciador

Órgão: 27 – CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo Previdenciário

Unidade: 010 - Fundo Previdenciário

	Descrição da Ação

	Realizar a compensação financeira com RGPS e o Fundo Previdenciário

	Pagar precatórios requisitórios do TJ e do TRT- Fundo Previdenciário

	Contribuir com o PASEP - Fundo Previdenciário

	Realizar indenizações e restituições diversas - CAAPSML - Fundo Previdenciário

Órgão: 25 - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Unidade: 010 - Coordenação Geral - IPPUL

	Descrição da Ação

	Pagar precatórios requisitórios do TJ e do TRT- IPPUL

Órgão: 30 - Fundação de Esportes de Londrina - FEL

Unidade: 010 - Coordenação Geral - FEL

	Descrição da Ação

	Realizar indenizações e restituições diversas - FEL

Programa 0008 - Londrina do Futuro se Constrói com Planejamento e Tecnologia

Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Planejamento

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SMP

( Inserir meta na ação nº 044 - Adquirir veículo - Gabinete do Secretário - 01 unidade.

Programa 0009 - Desenvolvimento e Crescimento Rural Sustentável

Órgão: 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SMAA

( Alterar a ação nº 06 - Adquirir roçadeiras laterais - de 03 para 01 unidade. As duas unidades canceladas serão transferidas para a Unidade Orçamentária 020 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FMDR;

( Alterar a ação nº 11 - Adquirir cortadores de grama - de 02 para 01 unidade. A unidade cancelada será transferida para a Unidade Orçamentária 020 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FMDR;

( Alterar a ação nº 13 - Adquirir computadores - de 04 para 03 unidades. A unidade cancelada será transferida para a Unidade Orçamentária 020 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FMDR.

( Inserir meta na ação nº 047 - Construir o Restaurante Popular. A ação está prevista para 2011, porém a conclusão das obras deve acontecer no exercício de 2012;

( Inserir meta na ação nº 056 - Equipar Restaurante Popular. A ação está prevista para 2011, porém, há a possibilidade de se empenhar a despesa apenas em 2012;

Unidade: 020 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FMDR

( Manter as atividades do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural;

( Adquirir roçadeiras laterais - FMDR - 02 unidades;

( Adquirir cortador de grama - FMDR - 01 unidade;

( Adquirir computador - FMDR - 01 unidade.

Programa 0010 - Londrina em Ação

Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SMOP
( Concluir a implantação da Praça da Juventude - Região Norte. A obra foi iniciada em 2009 e encontra-se paralisada por problemas operacionais. Deve ser retomada e finalizada em 2012.

Programa 0014 - Mudando Londrina Pela Educação

Órgão 11 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 020 - Recursos do FUNDEB

( Alterar a ação nº 189 - Construir, reconstruir, ampliar e reformar escolas nos Distritos - de 1.000m² para 1.500m²;

( Alterar a ação nº 191 - Construir, reconstruir, ampliar e reformar escolas na Região Norte - de 3.000m² para 3.600m²;

( Alterar a ação nº 193 - Construir, reconstruir, ampliar e reformar escolas na Região Leste - de 1.500m² para 2.000m².

Programa 0015 - Gestão Ambiental

Órgão: 12 - Secretaria Municipal do Ambiente

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SEMA

( Inserir meta na ação 61 - Serviços de Contenção de Erosão I - Parque Arthur Thomas;

( Inserir meta na ação 62 - Serviços de Contenção de Erosão II - Parque Arthur Thomas;

( Inserir meta na ação 63 - Construção de Ponte I - Parque Arthur Thomas;

( Inserir meta na ação 64 - Construção de Ponte II - Parque Arthur Thomas.

A conclusão das ações deve ocorrer em 2012.

Programa 0017 - Desenvolvimento da Política Pública de Assistência Social

Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade: 030 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

( Adquirir quadros brancos;

( Adquirir estantes de aço;

( Adquirir telão retrátil para data-show;

( Alterar ação nº 43 - Adquirir aparelho telefônico;

( Alterar ação nº 46 - Adquirir armário alto com duas portas e chave;

( Alterar ação nº 66 - Adquirir colchão de solteiro densidade 33;

( Alterar ação nº 92 - Adquirir microcomputador;

( Alterar ação nº 102 - Adquirir veículo de passeio;

( Alterar ação nº 126 - Adquirir cadeira giratória com braço;

( Alterar ação nº 144 - Adquirir jogo de sofá de 3 e 2 lugares;

( Alterar ação nº 149 - Adquirir máquina de lavar roupas;

( Alterar ação nº 153 - Adquirir mesa em "L";

( Alterar ação nº 165 - Adquirir pia para cozinha com gabinete;

( Alterar ação nº 177 - Adquirir cadeira para sala de atividades.

( Alterar ação nº 245 - Executar ampliação CCI - Benedito Camargo Sobrinho

( Alterar ação nº 246 - Adquirir Equipamentos de Informática - CCI - Benedito Camargo Sobrinho

( Alterar ação nº 247 - Adquirir equipamentos de climatização - CCI - Benedito Camargo Sobrinho

( Alterar ação nº 248 - Adquirir eletrodomésticos - CCI - Benedito Camargo Sobrinho

( Alterar ação nº 249 - Adquirir mobiliário - CCI - Benedito Camargo Sobrinho

( Alterar ação nº 250 - Adquirir equipamentos de áudio, vídeo, som e comunic. - CCI - Benedito Camargo Sobrinho

( Alterar ação nº 251 - Adquirir bebedouros e purificadores de água - CCI - Benedito Camargo Sobrinho

( Alterar ação nº 252 - Adquirir veículo - CCI - Benedito Camargo Sobrinho

( Alterar ação nº 253 - Adquirir aparelho de TV - CCI- Benedito Camargo Sobrinho

Programa 0018 - Programa Municipal de Políticas para as Mulheres
Órgão: 0015 - Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SMM

( Reformar a Casa Abrigo “Canto de Dália”;

( Adquirir 01 veículo - Canto de Dália;

( Adquirir 09 equipamentos de processamento de dados - Canto de Dália;

(Adquirir 14 equipamentos de áudio, vídeo, som e comunicação - Canto de Dália;

(Adquirir 64 mobiliários - Canto de Dália;

( Adquirir 58 aparelhos elétricos e utensílios domésticos - Canto de Dália;

( Adquirir 14 climatizadores de ar - Canto de Dália.

Os equipamentos acima serão adquiridos com recursos da União, por intermédio da Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres / Presidência da República.

Programa 0022 - Mais Saúde, Muito Mais Vida

Órgão: 21 - Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Unidade: 010 - Fundo Municipal de Saúde de Londrina - FMS

( Alterar a ação nº 02 - Construir, reformar e ampliar Unidades Básicas Saúde - Região Sul;

( Alterar a ação nº 03 - Construir / reformar Unidades Básicas Saúde - Região Leste;

( Inserir meta na ação nº 04 - Construir / reformar Unidades Básicas Saúde - Região Oeste;

( Alterar a ação nº 73 - Construir / reformar Unidades Básicas Saúde - nos Distritos;

( Alterar a ação nº 75 - Efetuar pagamento de pessoal - Administrativo e Rede Básica de Saúde;

( Excluir a ação nº 77 - Efetuar pagamento de pessoal - Profilática;

( Alterar a ação nº 84 - Manter as Atividades de Administração da Rede;

( Excluir a ação nº 86 - Manter as atividades Profiláticas / Terapêuticas.

( Inserir meta na ação nº 94 - Construir / reformar Unidades Básicas Saúde - Região Norte;

( Alterar a ação nº 103 - Construir Centro de Zoonoses;

Programa 0024 - Previdência do Servidor Municipal

Órgão: 27 – CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo Previdenciário

Unidade: 010 - Fundo Previdenciário
( Pagar benefícios de aposentadorias e pensões - Fundo Previdenciário.

Ofício nº 1.055/2011-GAB.                                                                                                fls. 08
Programa 0027 - Programa de Desenvolvimento Econômico

Órgão: 26 - Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Unidade: 010 - Coordenação Geral - CODEL

( Inserir meta na ação nº 56 - Desapropriar Imóveis para Ampliação do Aeroporto. As obras de ampliação do Aeroporto devem ocorrer em 2012.

Programa 0028 - Desenvolvimento e Promoção do Emprego

Órgão 19 - Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SMTER

( Adquirir cadeiras;

( Adquirir equipamentos audiovisuais;

( Adquirir equipamentos para cozinha;

( Adquirir mesas de escritório;

( Adquirir stands de madeira;

( Pagar Pessoal e encargos sociais - SMTER;

( Manter as atividades da SMTER.

Programa 0035 - Habitação - Telhado Solidário

Órgão: 05 - Secretaria Municipal de Governo

Unidade: 040 - Fundo Municipal de Habitação de Londrina - FMHL

( Inserir meta na ação nº 04 - Adquirir terrenos para habitação;

( Inserir meta na ação nº 05 - Construir unidades habitacionais no Jardim Horizonte II;

( Inserir meta na ação nº 06 - Executar melhorias habitacionais no Jardim São Jorge;

( Inserir meta na ação nº 07 - Urbanizar loteamento Horizonte II;

( Inserir meta na ação nº 08 - Construir barracão de reciclagem;

( Inserir meta na ação nº 09 - Instalar Ecoponto.

A conclusão das obras deve ocorrer em 2012.

Programa 0039 - Londrina Segura

Órgão: 18 - Secretaria Municipal de Defesa Social

Unidade: 010 - Coordenação Geral - SMDS

( Inserir meta na ação nº 93 - Transferir recursos à ONG - Londrina Pazeando.

Programa 9999 - Reserva de Contingência

Órgão: 27 - CAAPSML - Plano de Previdência Social - Fundo Previdenciário

Unidade: 010 - Fundo Previdenciário
( Realizar reserva do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Fundo Previdenciário.

As ações/metas estão sendo adequadas aos objetivos dos respectivos Programas de Trabalho constantes do Projeto de Lei nº 336, de 31 de agosto de 2011- Lei Orçamentária Anual - 2012.

As referidas adequações estão de acordo com o disposto nos artigos 5º e 9º, da Lei Municipal nº 10.839, de 21 de dezembro de 2009 - Plano Plurianual - PPA - 2010-2013.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO